
2017 / 2018

espace fil bleu

9 rue Michelet, tours

52
BUS 52

Vieux Calvaire Mettray
 Beffroi tours NorD

Nouvel 
itinéraire !

UN� SERVICE� DE TOURS MÉTROPOLE VAL DE LOIRE, 

UN RÉSEAU GÉRÉ PAR 

WEB
www.fi lbleu.fr
ou mobi.fi lbleu.fr

ESPACE FIL BLEU
9 rue Michelet à Tours
du lundi au vendredi de 7h30 à 19h00
le samedi de 10h00 à 17h00

SERVICE CLIENTS
- par téléphone au 02 47 66 70 70

du lundi au vendredi de 6h00 à 20h00
le samedi de 10h00 à 20h00

- par e-mail à service.clients@fi lbleu.fr
- par courrier à :

Fil Bleu - Service Clients
avenue de Florence
37700 Saint-Pierre-des-Corps 

FIL ÉCLAIR
service prélèvement automatique
02 47 66 70 70 ou fi leclair@fi lbleu.fr

FACEBOOK
facebook/fi lbleu.bustram

TWITTER
@fi lbleu

N
e 

p
as

 je
te

r 
su

r 
la

 v
o

ie
 p

ub
liq

ue
. 

CONTACT

DIRECT

Parking Relais.
Votre place de stationnement + 
bus + tram pour toute une journée : 
2,90€ jusqu’à 4 occupants + 0,10€ 
le ticket par personne.

sh
er

pa
.fr

/
12

-2
01

6 
/

 p
ho

to
 ©

 m
on

ke
yB

us
in

es
s@

fo
to

lia
.c

omPARKING
SURCLASSÉ



Boulevard 
Charles 

de 
Gaulle

TRAVAUX PONT SNCF

Artisans

Bagatelle

Ribellerie

Artisans

52

Suède

R. de Bonne Nouvelle

Ro
ute

Rue de

Mail Bonaparte Rue Delaroche

R. de Jemmapes

Av.           Ampère

Rue
Genevoix

Ru
e Perrée

la
de

la

Buhardière

de

Rue
de

Bel

Rue

Air

R. de La M
otte

R. du Vieux Calvaire

du
Gué

Ru
e

Rue        du Manoir

R. de la Vallé e

Rue des Anciens Combattants
An

dr
ea

u
R. du Dolmen

du
Rue

Manoir

R. de la Chois i l le

D 76

D 76

Ru
e

du

Petit
Bois

Route
de

M
ettray

D 476

la Pinauderie

R.  de

Ro
uz

ier
s

D 
2

de

deAv. l'Europe

Ru
e 

de
s 

Bo
rd

ier
s

Bd        
André

Av. Danmark
du

Rue
Delaroche

Rue 

des 

Bou r g e t teries

Bois des
la Ribellerie

SAINT CYR SUR LOIRE

METTRAY

TOURS

Coppée
Be�roi

Fontaine de Mie

Petite Gironde

Pinauderie

Delacroix

Europe

Delaroche

Moulin Maillet

Ragonnière

Bourg de Mettray
Manoir

Dolmen

Gué Andreau

METTRAY
Vieux Calvaire52

Vers
Vaucanson

Atram

Danemark

Stade  Municipal

Gymnase

Mortier

H. Renard

Les Grosses
Brosses

Parc de Loisirs
de la CousinerieCFA

Choiseul
Valéry

Clouet

Ei�el

Compagnons
du devoir

Montaigne

Bibliothèque
Départementale

Atelier Protégé
pour Adultes 
Handicapés

Espace Coselia

Village des Jeunes
OMPRO

Av.           Ampère
Av.           Ampère
Av.           Ampère

Rue
Rue

Genevoix
Genevoix
Genevoix

llaa PPiinnaauuddeeriie

R.  deR.  de

Ru
e 

de
s 

Bo
rd

ier
s

Ru
e 

de
s 

Bo
rd

ier
s

Ru
e 

de
s 

Bo
rd

ier
s

Ru
e 

de
s 

Bo
rd

ier
s

Ru
e 

de
s 

Bo
rd

ier
s

SAINT CYR SUR LOIRE

Pinauderie

DelacroixDelacroix

Rue   de   Jem
m

apes

Rue de Tourcoing   
 

  Rue de TourcoingPlace  du  Nord

Place     du    Nord

Rue     d’Arm
antières

Rue  
        de 

   Jem
m

apes

Rue  
de 

 Lille

Avenue   de  l’Europe

Esplanade
François Mitterrand

Mairie
Annexe

La
Poste

Médiathèque
Francois Mitterrand

Vieux Calvaire

Be�roi

Lycée J. Monnet

Be�roi

Vaucanson

Be�roi

N

R. de Jemmapes
R. de Jemmapes

Mail BonaparteMail BonaparteMail Bonaparte

l'Europel'Europel'Europe

Delaroche
Delaroche

DelarocheDelarocheDelaroche
Vers
Lycée Jean Monnet

Atram

TOURS NORD
Be�roi52

amplitudes horaires 
Sem. Sam. Dim.

Premiers 
départs

Vieux Calvaire 5.57 5.54 10.59*

Beffroi 6.18 6.14 15.54*

Derniers 
départs

Vieux Calvaire 19.48 19.43 13.56*

Beffroi 20.08 20.03 18.23*

la ligne 52 vous y conduit
Lieu Commune Arrêt

ANAIS de Mettray Mettray Moulin Maillet

Centre commercial Leclerc Tours Nord Pinauderie

ITEP le village des Jeunes Mettray Artisans

Lycée Eiffel Tours Nord LP Eiffel

Mairie de Mettray Mettray Bourg de Mettray

Médiathèque François Mitterrand Tours Nord Beffroi

Piscine du Mortier Tours Nord Europe

Stade de Mettray Mettray Gué Andreau

* �horaire desservi uniquement sur réservation.  
Consultez la rubrique « Informations » dans la page des horaires.

Info dimanche
La ligne 52 propose 2 allers - retours les dimanches et jours fériés.

Ces départs sont effectués uniquement sur réservation.

Comment utiliser ce service ?
Il vous suffit de choisir un des horaires proposés et d’appeler le service 
clientèle du lundi au vendredi de 6h à 19h et le samedi de 10h à 19h  
au 02.47.66.70.70.

FRéQUENCES de passage
Horaires Sem. Sam. Dim.

Heures Creuses              
avant 7h et après 20h 30/50 min 50 min

4 départs 
par jour 

uniquement 
sur réservation

Heures de journée          
9h - 16h et 19h - 20h 50 min 45 min

Heures de pointe
7h - 9h et 16h - 19h 30/50 min 45/50 min

Heures de nuit                                   
après 22h – – 

Nouvel itinéraire !
à compter du 2 septembre 2017, l’itinéraire de la ligne 52 est modifié.  
La ligne passe par les arrêts Delacroix et Delaroche. 

Nouvel 
Itinéraire !

Les arrêts comportant le pictogramme  sont accessibles 
aux usagers en fauteuil roulant dans les deux sens.



Vieux Calvaire 5.57 6.24 6.46 7.12 7.36 8.05 8.32 9.26 10.18 11.11 12.07 12.57 13.46 14.38 15.30 16.18 17.10 18.07 18.58 19.48 Vieux Calvaire
Bourg de Mettray 5.57 6.24 6.46 7.12 7.36 8.05 8.32 9.26 10.18 11.11 12.07 12.57 13.46 14.38 15.30 16.18 17.10 18.07 18.58 19.48 Bourg de Mettray

Dolmen 5.58 6.25 6.47 7.13 7.37 8.06 8.33 9.27 10.19 11.12 12.08 12.58 13.47 14.39 15.31 16.19 17.11 18.08 18.59 19.49 Dolmen
Manoir 5.58 6.25 6.47 7.13 7.37 8.06 8.33 9.27 10.19 11.12 12.08 12.58 13.47 14.39 15.31 16.19 17.11 18.08 18.59 19.49 Manoir

Ragonnière 5.58 6.25 6.47 7.14 7.38 8.07 8.33 9.27 10.19 11.12 12.08 12.58 13.47 14.39 15.31 16.19 17.11 18.08 18.59 19.49 Ragonnière
Gué Andreau 5.59 6.26 6.48 7.15 7.39 8.08 8.34 9.28 10.20 11.13 12.09 12.59 13.48 14.40 15.32 16.20 17.12 18.09 19.00 19.50 Gué Andreau

Moulin Maillet 6.01 6.28 6.50 7.17 7.41 8.10 8.36 9.30 10.22 11.15 12.11 13.01 13.50 14.42 15.34 16.22 17.14 18.11 19.02 19.52 Moulin Maillet
Artisans 6.02 6.29 6.51 7.18 7.42 8.11 8.37 9.31 10.23 11.16 12.12 13.02 13.51 14.43 15.35 16.23 17.15 18.12 19.03 19.53 Artisans

Fontaine de Mie 6.10 6.37 6.59 7.27 7.52 8.21 8.47 9.40 10.32 11.25 12.22 13.11 14.00 14.52 15.43 16.32 17.24 18.20 19.11 20.01 Fontaine de Mie
Petite Gironde 6.10 6.37 6.59 7.27 7.52 8.21 8.47 9.40 10.32 11.25 12.22 13.11 14.00 14.52 15.43 16.32 17.24 18.20 19.11 20.01 Petite Gironde

Pinauderie 6.12 6.39 7.01 7.29 7.54 8.23 8.49 9.42 10.34 11.27 12.24 13.13 14.02 14.54 15.45 16.34 17.26 18.22 19.13 20.03 Pinauderie
Delacroix 6.14 6.40 7.02 7.31 7.56 8.25 8.51 9.44 10.36 11.29 12.25 13.14 14.04 14.56 15.46 16.36 17.28 18.24 19.14 20.04 Delacroix

Delaroche 6.17 6.43 7.05 7.34 7.59 8.28 8.54 9.47 10.39 11.32 12.28 13.17 14.07 14.59 15.49 16.39 17.31 18.27 19.17 20.07 Delaroche
Beffroi 6.18 6.44 7.06 7.36 8.01 8.29 8.55 9.48 10.40 11.33 12.29 13.18 14.08 15.00 15.50 16.40 17.32 18.28 19.18 20.08 Beffroi

Lundi au Vendredi - Monday to Friday

Vieux Calvaire 5.54 6.44 7.31 8.19 9.07 9.53 10.43 11.31 12.19 13.07 13.56 14.46 15.36 16.25 17.14 18.04 18.53 19.43 Vieux Calvaire
Bourg de Mettray 5.55 6.45 7.32 8.20 9.08 9.54 10.44 11.32 12.20 13.08 13.57 14.47 15.37 16.26 17.15 18.05 18.54 19.44 Bourg de Mettray

Dolmen 5.55 6.45 7.32 8.20 9.08 9.54 10.44 11.32 12.20 13.08 13.57 14.47 15.37 16.26 17.15 18.05 18.54 19.44 Dolmen
Manoir 5.56 6.46 7.33 8.21 9.09 9.55 10.45 11.33 12.21 13.09 13.58 14.48 15.38 16.27 17.16 18.06 18.55 19.45 Manoir

Ragonnière 5.56 6.46 7.33 8.21 9.09 9.55 10.45 11.33 12.21 13.09 13.58 14.48 15.38 16.27 17.16 18.06 18.55 19.45 Ragonnière
Gué Andreau 5.57 6.47 7.34 8.22 9.10 9.56 10.46 11.34 12.22 13.10 13.59 14.49 15.39 16.28 17.17 18.07 18.56 19.46 Gué Andreau

Moulin Maillet 5.58 6.48 7.35 8.23 9.11 9.57 10.47 11.35 12.23 13.11 14.00 14.50 15.40 16.29 17.18 18.08 18.57 19.47 Moulin Maillet
Artisans 5.59 6.49 7.36 8.24 9.12 9.58 10.48 11.36 12.24 13.12 14.01 14.51 15.41 16.30 17.19 18.09 18.58 19.48 Artisans

Fontaine de Mie 6.07 6.57 7.44 8.32 9.20 10.06 10.56 11.44 12.32 13.20 14.09 14.59 15.49 16.38 17.27 18.17 19.06 19.56 Fontaine de Mie
Petite Gironde 6.07 6.57 7.44 8.32 9.20 10.06 10.56 11.44 12.32 13.20 14.09 14.59 15.49 16.38 17.27 18.17 19.06 19.56 Petite Gironde

Pinauderie 6.09 6.59 7.46 8.34 9.22 10.08 10.58 11.46 12.34 13.22 14.11 15.01 15.51 16.40 17.29 18.19 19.08 19.58 Pinauderie
Delacroix 6.10 7.00 7.47 8.35 9.23 10.09 10.59 11.47 12.35 13.23 14.13 15.03 15.53 16.42 17.31 18.21 19.09 19.59 Delacroix

Delaroche 6.13 7.03 7.50 8.38 9.26 10.12 11.02 11.50 12.38 13.26 14.16 15.06 15.56 16.45 17.34 18.24 19.12 20.02 Delaroche
Beffroi 6.14 7.04 7.51 8.39 9.27 10.13 11.03 11.51 12.39 13.27 14.17 15.07 15.57 16.46 17.35 18.25 19.13 20.03 Beffroi

Samedi - Saturday

A A
aVieux Calvaire 10.59 13.56

aBourg de Mettray 10.59 13.56
aDolmen 11.00 13.57
aManoir 11.00 13.57

aRagonnière 11.00 13.57
aGué Andreau 11.01 13.58
aMoulin Maillet 11.03 14.00

aArtisans 11.04 14.01
aFontaine de Mie 11.12 14.09
aPetite Gironde 11.12 14.09
aPinauderie 11.14 14.11
aDelacroix 11.15 14.13
aDelaroche 11.18 14.16
aBeffroi 11.19 14.17

Dimanche et fêtes -  Sunday & Bank Holidays (sauf 1er Mai - except May 1st)

Informations
A : aCe trajet est uniquement desservi sur réservation et il n’est pas accessible aux usagers 
en fauteuil roulant. La réservation est à effectuer par téléphone du lundi au vendredi  
de 6h à 19h et le samedi de 10h à 19h au 02.47.66.70.70.

Be�roi
direction TOURS Nord

Attention :  
En raison des travaux du pont SNCF situé route de Mettray, 
l’itinéraire de la ligne 52 est modifié. Les bus empruntent la route 
de Rouziers et la rue du Petit Bois jusqu’à la fin des travaux.

Ces horaires sont donnés à titre indicatif, ils dépendent des aléas de la circulation.



Beffroi 6.18 6.44 7.06 7.36 8.01 8.29 8.55 9.48 10.40 11.33 12.29 13.18 14.08 15.00 15.50 16.40 17.32 18.28 19.18 20.08 Beffroi
Delacroix 6.21 6.47 7.09 7.39 8.04 8.32 8.58 9.51 10.43 11.36 12.32 13.21 14.11 15.03 15.53 16.43 17.35 18.31 19.21 20.11 Delacroix

Pinauderie 6.22 6.48 7.10 7.41 8.05 8.33 8.59 9.52 10.44 11.37 12.33 13.22 14.12 15.04 15.54 16.45 17.37 18.33 19.22 20.12 Pinauderie
Petite Gironde 6.23 6.49 7.11 7.42 8.06 8.34 9.00 9.53 10.45 11.38 12.34 13.23 14.13 15.05 15.55 16.46 17.38 18.34 19.23 20.13 Petite Gironde

Fontaine de Mie 6.24 6.50 7.12 7.43 8.07 8.35 9.01 9.54 10.46 11.39 12.35 13.24 14.14 15.06 15.56 16.47 17.39 18.35 19.24 20.14 Fontaine de Mie
Artisans 6.32 6.58 7.20 7.51 8.16 8.44 9.10 10.03 10.55 11.48 12.43 13.32 14.23 15.15 16.05 16.56 17.48 18.43 19.32 20.22 Artisans

Moulin Maillet 6.33 6.59 7.21 7.52 8.17 8.45 9.11 10.04 10.56 11.49 12.44 13.33 14.24 15.16 16.06 16.57 17.49 18.44 19.33 20.23 Moulin Maillet
Gué Andreau 6.34 7.01 7.23 7.54 8.19 8.47 9.13 10.05 10.57 11.50 12.45 13.35 14.26 15.18 16.08 16.58 17.51 18.46 19.35 20.25 Gué Andreau

Ragonnière 6.36 7.02 7.24 7.55 8.20 8.48 9.14 10.07 10.59 11.52 12.47 13.36 14.27 15.19 16.09 17.00 17.52 18.47 19.36 20.26 Ragonnière
Manoir 6.36 7.02 7.24 7.55 8.20 8.48 9.14 10.07 10.59 11.52 12.47 13.36 14.27 15.19 16.09 17.00 17.53 18.48 19.36 20.26 Manoir

Dolmen 6.37 7.04 7.26 7.57 8.22 8.50 9.16 10.08 11.00 11.53 12.48 13.38 14.29 15.21 16.11 17.01 17.54 18.49 19.38 20.28 Dolmen
Bourg de Mettray 6.38 7.05 7.27 7.58 8.23 8.51 9.17 10.09 11.01 11.54 12.49 13.39 14.30 15.22 16.12 17.02 17.56 18.51 19.39 20.29 Bourg de Mettray

Vieux Calvaire 6.39 7.06 7.28 7.59 8.24 8.52 9.18 10.10 11.02 11.55 12.50 13.40 14.31 15.23 16.13 17.03 17.57 18.52 19.40 20.30 Vieux Calvaire

Lundi au Vendredi - Monday to Friday

Beffroi 6.14 7.04 7.51 8.39 9.27 10.13 11.03 11.51 12.39 13.27 14.17 15.07 15.57 16.46 17.35 18.25 19.13 20.03 Beffroi
Delacroix 6.17 7.07 7.54 8.42 9.30 10.16 11.06 11.54 12.42 13.30 14.20 15.10 16.00 16.49 17.38 18.28 19.16 20.06 Delacroix

Pinauderie 6.18 7.08 7.56 8.44 9.32 10.18 11.08 11.56 12.44 13.32 14.22 15.12 16.02 16.51 17.40 18.30 19.18 20.07 Pinauderie
Petite Gironde 6.19 7.09 7.57 8.45 9.33 10.19 11.09 11.57 12.45 13.33 14.23 15.13 16.03 16.52 17.41 18.31 19.19 20.08 Petite Gironde

Fontaine de Mie 6.20 7.10 7.58 8.46 9.34 10.20 11.10 11.58 12.46 13.34 14.24 15.14 16.04 16.53 17.42 18.32 19.20 20.09 Fontaine de Mie
Artisans 6.28 7.18 8.06 8.54 9.42 10.28 11.18 12.06 12.54 13.42 14.32 15.22 16.12 17.01 17.50 18.40 19.28 20.17 Artisans

Moulin Maillet 6.29 7.19 8.07 8.55 9.43 10.29 11.19 12.07 12.55 13.43 14.33 15.23 16.13 17.02 17.51 18.41 19.29 20.18 Moulin Maillet
Gué Andreau 6.30 7.20 8.08 8.56 9.44 10.30 11.20 12.08 12.56 13.44 14.34 15.24 16.14 17.03 17.52 18.42 19.30 20.19 Gué Andreau

Ragonnière 6.31 7.21 8.09 8.57 9.45 10.31 11.21 12.09 12.57 13.46 14.36 15.26 16.15 17.04 17.53 18.44 19.32 20.20 Ragonnière
Manoir 6.31 7.21 8.09 8.57 9.45 10.31 11.21 12.09 12.57 13.46 14.36 15.26 16.15 17.04 17.53 18.44 19.32 20.20 Manoir

Dolmen 6.32 7.22 8.10 8.58 9.46 10.32 11.22 12.10 12.58 13.47 14.37 15.27 16.16 17.05 17.54 18.45 19.33 20.21 Dolmen
Bourg de Mettray 6.33 7.23 8.11 8.59 9.47 10.33 11.23 12.11 12.59 13.48 14.38 15.28 16.17 17.06 17.55 18.46 19.34 20.21 Bourg de Mettray

Vieux Calvaire 6.34 7.24 8.12 9.00 9.48 10.34 11.24 12.12 13.00 13.49 14.39 15.29 16.18 17.07 17.56 18.47 19.35 20.22 Vieux Calvaire

Samedi - Saturday

A A
aBeffroi 15.54 18.23

aDelacroix 15.56 18.25
aPinauderie 15.57 18.26

aPetite Gironde 15.58 18.27
aFontaine de Mie 15.59 18.28

aArtisans 16.07 18.36
aMoulin Maillet 16.08 18.37
aGué Andreau 16.09 18.38
aRagonnière 16.10 18.39

aManoir 16.10 18.39
aDolmen 16.11 18.40

aBourg de Mettray 16.11 18.40
aVieux Calvaire 16.12 18.41

Dimanche et fêtes -  Sunday & Bank Holidays (sauf 1er Mai - except May 1st)

Attention :  
En raison des travaux du pont SNCF situé route de Mettray, 
l’itinéraire de la ligne 52 est modifié. Les bus empruntent la route 
de Rouziers et la rue du Petit Bois jusqu’à la fin des travaux.

Informations
A : aCe trajet est uniquement desservi sur réservation et il n’est pas accessible aux usagers 
en fauteuil roulant. La réservation est à effectuer par téléphone du lundi au vendredi  
de 6h à 19h et le samedi de 10h à 19h au 02.47.66.70.70.

Vieux Calvaire
direction METTRAY

Ces horaires sont donnés à titre indicatif, ils dépendent des aléas de la circulation.


